
 

 

 

 

Extrato de Ata da 4ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 15/02/2022 - 14:00; 
Encerramento: 16:44. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Cleverson Antônio Sibulski 
/ PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / 
PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; 
Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PSC; Sadi José 
Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; 
Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 11/2022; Moção 03/2022; 
Moção 05/2022; Moção 09/2022; Moção 10/2022; Moção 11/2022; Emenda 01 ao PLO 
100/2021; Parecer CCJ 15 ao PLO 07/2022; Parecer CCJ 16 à EME 01 ao PLO 100/2021; 
Ato da Presidência 03/2022 – Composição Comissão de Economia Requerimento nº 35 e 36 
Indicação nº 121 ao 135. 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 86ª – (dia 
20/12) da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 87ª – (dia 21/12) da 1ª Sessão 
Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 1ª – (dia 07/02) da 2ª Sessão Legislativa da 17ª 
Legislatura; ATA 2ª – (dia 08/02) da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Cleverson Antônio 
Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Sidnei 
Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da 
Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PSC; 
Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos 
Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 100 de 2021, Institui o selo 
turístico denominado "Amigo do Turismo", em âmbito do município de Cascavel, e dá outras 
providências. Autor: CTAI - Comissão de Turismo e Assuntos Internacionais, Tipo: 
Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Emenda nº 2 de 2022, Emenda 
01 ao PLO 100/2021 Autor: Beth Leal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 162 de 2021, Dispõe sobre o 
ordenamento para a instalação e veiculação de propaganda e publicidade no município de 
cascavel, e dá outras providências. Autores: Alécio Espínola, Beth Leal, Cabral, Tipo: 
Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Moção nº 3 de 2022, A Câmara 
Municipal de Cascavel, por meio da Comissão de Segurança Pública e Trânsito, nos termos 
que regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após 
deliberação legislativa, Moção de Aplausos, aos Policiais Militares Sd. Juliana Ferreira Lopes 
e Sd. Jefferson Manoel da Silva Serafim de Lima, em reconhecimento por terem realizado a 

 
 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

 

primeira prisão por tráfico de drogas do ano de 2022 na cidade de Cascavel. Autor: CSPT - 
Comissão de Segurança Pública e Trânsito, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal 
da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - 
Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar 
Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias 
Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; 
Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago 
Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 5 - Moção nº 5 de 2022, A 
Câmara Municipal de Cascavel, por seu Vereador subscritor, nos termos que regem o art. 
157 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção 
de Aplausos, aos Guardas Municipais Deivid Monteiro Cardoso e Ricardo da Silva dos 
Santos, em reconhecimento aos luzidos e meritórios serviços prestados em toda a ação que 
culminou no salvamento de um bebê que estava engasgado com leite materno. Autores: 
Alécio Espínola, Dr. Lauri, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 6 - Moção nº 9 de 2022, A Câmara Municipal de Cascavel, por seus Vereadores 
subscritores, nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de 
Leis, Hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Aplausos pelos 25 anos do Jornal "O 
PITOCO", comemorados no dia 27 de janeiro de 2022. Autor: Totalidade dos Vereadores, 
Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos 
Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral 
- Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson 
Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim ; Pedro Arthur 
Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo 
Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha 
Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; 
Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 7 - Moção nº 10 de 2022, A Câmara Municipal de 
Cascavel, por seus Vereadores subscritores, nos termos que regem o art. 157 e 158 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de 
Aplausos pelos 43 anos da TV TAROBÁ, comemorados no dia 1º de fevereiro de 2022. 
Autores: Alécio Espínola, Beth Leal, Cabral, Celso Dal Molin, Cidão da Telepar, Cleverson 
Sibulski, Edson Souza, Josias de Souza, Dr. Lauri, Mazutti, Melo, Policial Madril, Professora 
Liliam, Prof. Santello, Romulo Quintino, Sadi Kisiel, Serginho Ribeiro, Soldado Jeferson, 
Tiago Almeida, Valdecir Alcantara, Tipo: Nominal, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal 
da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - 
Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar 
Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias 
Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; 
Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago 
Rodrigues de Almeida - Sim ; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 8 - Moção nº 11 de 2022, 
A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus representante s legais, subscritores da 
presente proposição legislativa, nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, hipoteca, Moção de Aplausos aos senhores: Antonio Vieira 

 
 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 



 

 

 

 

Martins (Toninho Frentista), Elton José Munchen, Narciso Jesus Comissio, Mauro Aparecido 
Giomo, os quais foram eleitos para os cargos de Presidente, Vice Presidente, 1° Secretário e 
2º secretário, conduzindo os trabalhos do Conselho Municipal de Saúde de Cascavel para o 
período de um ano, no último dia 24 de janeiro de 2022. Autor: Edson Souza, Tipo: Nominal, 
Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única 
votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino 
Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal 
Molin - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim ; Josias de 
Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; 
Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; 
Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; 
Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim ; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim ; Valdecir Alcantara 
Rodrigues – Sim. 9 - Requerimento nº 32 de 2022, Requeiro, nos termos que regem o art. 
148, IV do Regimento Interno, após deliberação legislativa, seja encaminhado expediente ao 
Excelentíssimo Senhor Charlles Urbano Hostins, Superintendente Regional Departamento 
de Estradas de Rodagem - DER solicitando providências para instalação de redutores de 
velocidade na PR 180 - Rodovia Horácio R. dos Reis, nas proximidades da rua Getúlio 
Vargas, no Distrito de Rio do Salto, no município de Cascavel. Autor: Cidão da Telepar, Tipo: 
Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 10 - Dilação de Prazo de 
Requerimento nº 1 de 2022, 1. 399/2021, do vereador Serginho Ribeiro/PDT 2. 403/2021, 
do vereador Edson Souza/MDB; 3. 400/2021, do vereador Policial Madril/PSC; Autor: 
Secretário de Assuntos Jurídicos - Secretário, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 
 

Oradores do Grande Expediente: 1 – Dr. Lauri; 2 – Josias de Souza; 3 – Profª. Liliam; 4 – 
Serginho Ribeiro; 5 – Edson Souza. 
 
 
 
 
 
 

Cabral 
1°Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 

 
 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

3 

 


	Extrato de Ata da 4ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

